."'ri iiiSâHiHlilfiSiS

Vice Presidente
No exerdoto da PreeMêncte

Bertioga, 07 de outubro de 2025.

INDICAÇÃO N» _MG^/

Data:

Ofício n° :

Hora:

Aprovado na SO,

realizada em

adendo

Presi

Assunto: Solicita a instalação de lombadas em todas as vias pavimentadas da Chácara Vista
Linda.

Ref.: 39/2025

Michele Bernardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

Solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio da
Secretaria Municipal de Obras e da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, seja
providenciada a instalação de lombadas em todas as vias pavimentadas da Chácara Vista
Linda, garantindo maior segurança aos munícipes que circulam diariamente pela região.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação das vias da Chácara Vista Linda foi realizada, porém, até o momento, as
lombadas não foram instaladas, deixando as ruas sem a devida contenção de velocidade. A
situação é preocupante, e semanalmente chegam relatos de acidentes e riscos a pedestres e
veículos, demonstrando a urgência na implementação das medidas de segurança viária.

Trata-se de uma solicitação antiga, já indicada anteriormente por esta Vereadora e por outros
Parlamentares, mas que ainda não foi atendida. A instalação das lombadas promoverá maior
controle de velocidade, redução de acidentes e segurança para todos os moradores e
freqüentadores da região, cumprindo o papel da Prefeitura de proteger a população e garantir
o uso seguro das vias públicas recém-pavimentadas.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta
para o Sr. Prefeito, solicitando ainda que seja enviado também à Secretaria Municipal de
Obras e à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes de Bertioga.

Secretário

nardeTi Pwsso

Vereadora

Vereader

..vv- tu

Safmir Gomes dd Silva
Vereador

Vereador ifesidente

Vereadora
Vereadora

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'ÁYÍla, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelerusso@bertioga.sp.ieg.br